
República Oriental del Uruguay 
Ministerio de Economía y Finanzas

2019/05/001/60/9

JBID2 2 3 8

JULDC/A-DG

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 
MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 1 1 FEB 2019
VISTO: el Decreto N° 410/016 de fecha 26 de diciembre de 2016, sus 
modificativos y concordantes.

RESULTANDO: I) que el mismo incorporó al ordenamiento jurídico nacional 
la Resolución del Grupo Mercado Común N° 26/16, de fecha 5 de diciembre 
de 2016, que aprobó el “Arancel Externo Común basado en la Nomenclatura 
Común del Mercosur” ajustada a la VI Enmienda del Sistema Armonizado.

II) que el Grupo Mercado Común, en ejercicio de la facultad 
delegada por el Consejo Mercado Común, dictó la Resolución N° 55/18.

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, recoger las 
modificaciones resultantes de la referida Resolución, en cumplimiento de los 
compromisos asumidos por el país en la materia.

ATENTO: a lo expuesto y a lo establecido en los artículos 2o de la Ley 
N° 12.670 de 17 de diciembre de 1959 y 4o del Decreto-Ley N° 14.629 de 5 de 
enero de 1977,

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Modifícase la Nomenclatura Común del Mercosur y su 
correspondiente Arancel Externo Común, de conformidad con los Anexos que 
forman parte del presente Decreto.

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese, publíquese y archívese.



2019/05/001/60/9

República Oriental del Uruguay 
Ministerio de Economía y Finanzas

ANEXO

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA

NCM DESCRIPCIÓN AEC
%

NCM DESCRIPCION AEC

%

2806.20.00 - Ácido clorosulfúrico 10 2806.20.00 - Ácido clorosulfúrico 2
2808.00.20 Ácidos sulfonítricos 10 2808.00.20 Ácidos sulfonítricos 2
2811.11.00 - - Fluoruro de hidrógeno 

(ácido fluorhídrico) 10
2811.11.00 - - Fluoruro de hidrógeno 

(ácido fluorhídrico) 2
2826.19.20 Fluoruro ácido de 

amonio 10
2826.19.20 Fluoruro ácido de 

amonio 2
2826.30.00 - Hexafluoroaluminato de 

sodio (criolita sintética) 10
2826.30.00 - Hexafluoroaluminato de 

sodio (criolita sintética) 2
2831.10.11 Estabilizados 10 2831.10.11 Estabilizados 2
2831.10.19 Los demás 10 2831.10.19 Los demás 2
2831.10.21 Estabilizados con 

formaldehído 10
2831.10.21 Estabilizados con 

formaldehído 2
2833.29.50 Neutro de plomo 10 2833.29.50 Neutro de plomo 2
2839.90.40 De plomo 10 2839.90.40 De plomo 2
2841.50.16 Cromato de plomo 10 2841.50.16 Cromato de plomo 2
2841.80.10 De amonio 10 2841.80.10 De amonio 2
2841.80.20 De plomo 10 2841.80.20 De plomo 2
2853.90.12 De magnesio 10 2853.90.12 De magnesio 2
2902.19.10 Limoneno 10 2902.19.10 Limoneno 2
2903.23.00 - - Tetracloroetileno 

(percloroetileno) 10
2903.23.00 - - Tetracloroetileno 

(percloroetileno) 2
2903.77.11 T riclorofluorometano 10 2903.77.11 T riclorofluorometano 2
2903.77.12

Diclorodifluorometano 10
2903.77.12

Diclorodifluorometano 2
2903.91.20 o- Diclorobenceno 12 2903.91.20 o- Diclorobenceno 2
2903.91.30 p- Diclorobenceno 12 2903.91.30 p- Diclorobenceno 2
2903.99.14 Triclorobencenos 12 2903.99.14 Triclorobencenos 2
2903.99.31 4-Cloro-alfa,alfa,alfa-

trifluorotolueno 10
2903.99.31 4-Cloro-alfa,alfa,alfa-

trifluorotolueno 2

2904.20.70 Mononitroetano;
nitrometanos 12

2904.20.70 Mononitroetano;
nitrometanos 2

2905.19.12 Isodecanol 12 2905.19.12 Isodecanol 2
2905.22.20 Geraniol 12 2905.22.20 Geraniol 2
2906.21.00 - - Alcohol bencílico 12 2906.21.00 - - Alcohol bencílico 2
2912.19.21 Citral 12 2912.19.21 Citral 2
2914.29.10 Carvona 12 2914.29.10 Carvona 2
2915.40.20 Monocloroacetato de 

sodio 12
2915.40.20 Monocloroacetato de 

sodio 2



2918.29.40 Tetrakis(3-(3,5-d¡-ter- 
butil-4-
hidroxifenil)propionato) de 
pentaeritritilo 12

2918.29.40 Tetrakis(3-(3,5-di-fer-
butil-4-
hidroxifenil)propionato) de 
pentaeritritilo 2

2918.29.50 3-(3,5-di-ter-butil-4- 
hidroxifenil)propionato de 
octadecilo 12

2918.29.50 3-(3,5-di-fer-butil-4- 
hidroxifenil)propionato de 
octadecilo 2

2920.29.50 Fosfito de tris(2,4-d¡- 
ter-butilfenilo) 12

2920.29.50 Fosfito de tris(2,4-di- 
íer-butilfenilo) 2

2920.90.31 De propatilo 12 2920.90.31 De propatilo 2
2921.11.11 Monometilamina 12 2921.11.11 Monometilamina 2
2921.11.31 Trimetilamina 12 2921.11.31 Trimetilamina 2
2921.11.32 Clorhidrato de 

trimetilamina 12
2921.11.32 Clorhidrato de 

trimetilamina 2
2921.19.12 Trietilamina 12 2921.19.12 Trietilamina 2
2921.19.15 Dietilamina y sus 

sales, excepto etamsilato 
(«ethamsylate») 14

2921.19.15 Dietilamina y sus 
sales, excepto etamsilato 
(«ethamsylate») 2

2921.19.21 Mono-n-
propilamina y sus sales 12

2921.19.21 Mono-n-
propilamina y sus sales 2

2921.19.24 Diisopropilamina y 
sus sales 14

2921.19.24 Diisopropilamina y 
sus sales 2

2921.19.31 Diisobutilamina y 
sus sales 14

2921.19.31 Diisobutilamina y 
sus sales 2

2921 19.41 Metildialquilaminas 12 2921.19.41 Metildialquilaminas 2
2921.19.49 Las demás 12 2921.19.49 Las demás 2
2921.42.21 3,4-Dicloroanilina y 

sus sales 12
2921.42.21 3,4-Dicloroanilina y 

sus sales 2
2923.90.30 Cloruro de 3-cloro-2- 

hidroxipropiltrimetilamonio
12

2923.90.30 Cloruro de 3-cloro-2- 
hidroxipropiltrimetilamoni 
0 2

2924.19.22 N,N-
Dimetilformamida 14

2924.19.22 N,N-
Dimetilformamida 2

2925.29.50 N-(3,7-Dimetil-7- 
hidroxioctiliden)antranilato 
de metilo 12

2925.29.50 N-(3,7-Dimetil-7- 
hidroxioctiliden)antranilat 
o de metilo 2

2929.10.10 Diisocianato de 
difenilmetano 14

2929.10.10 Diisocianato de 
difenilmetano 2

2932.99.92 1,3,4,6,7,8- 
Hexahidro-4,6,6,7,8,8- 
hexametilciclopenta- 
gamma-2-benzopirano 12

2932.99.92 1,3,4,6,7,8- 
Hexahidro-4,6,6,7,8,8- 
hexametilciclopenta- 
gamma-2-benzopirano 2


